
 

 

                                           Legge Regionale 04.02.2016, n.2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” 

 

 

  DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN°°  222244  DDEELL  0099//0088//22002233   

PPRROOPPOOSSTTAA  NN°°11007711  DDEELL  2255//0077//22002233  --  RREEGGIISSTTRROO  GGEENNEERRAALLEE  NN°°  993366  

IL D IRIGENTE DELL’AREA AREA AMBIENTE 

SERVIZIO AUTORIZZ AZI ONI  -  AIA 

Visto: 

- 2018/851/UE del 30 maggio 2018, che modifica la direttiva 2008/98/CE relativa ai rifiuti; 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;  

- il Decreto legislativo 14.03.2014, n. 46 di attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni 

industriali (prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento), entrato in vigore l’11aprile 2014;  

- la legge n. 116 del 11 agosto 2014 che apporta delle modifiche al D. Lgs. n. 152/06; 

- l’art. 29-octies recante Rinnovo e riesame ed in particolare il comma 3 del D. Lgs. n. 152/06 il quale 

recita individuazione delle migliori tecnologie disponibili per il rilascio delle Autorizzazioni Integrate 

Ambientali (AIA); 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

- La Decisione di esecuzione (UE) 2018/1147 della Commissione del 10 agosto 2018 che stabilisce le 

conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) per il trattamento dei rifiuti, ai sensi della direttiva 

2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio [notificata con il numero C(2018) 5070] è stata 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea in data 17.08.2018; 

- la Legge Regionale 11 maggio 2006, n. 4 relativa a “Disposizioni varie in materia di entrate, 

riqualificazioni della spesa, politiche sociali e di sviluppo” ed in particolare l’art. 22, comma 4) che 

individua la Provincia quale Autorità competente al rilascio delle Autorizzazioni Integrate Ambientali 

(AIA); 

- la Deliberazione G.R. n. 39/23 del 15.07.2008 recante “Direttive regionali in materia di prestazione e 

utilizzo delle garanzie finanziarie per l’esercizio delle attività di recupero e/o smaltimento dei rifiuti - 

OOGGGGEETTTTOO::  RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO, AI SENSI DELL’ART. 29-OCTIES DEL D.LGS. N. 

152/06, DELL’AIA, RILASCIATA CON DETERMINAZIONE N. 134 DEL 15.05.2015, ALLA 

SOCIETA’ F.D.G. DI COLLU S.R.L. - IGLESIAS 



Determinazione Area Ambiente n° 224 del 09/08/2023 

 

 

Criteri per la prestazione delle garanzie finanziarie per l’esecuzione di interventi di bonifica di siti 

inquinati.”; 

- la Deliberazione G.R. n. 14/32 del 4.4.2012 recante “Linee guida per i procedimenti di rilascio delle 

autorizzazioni alla realizzazione e gestione degli impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria”;  

- Il Decreto n. 78 del 31.03.2020 che recita “regolamento stabilisce i criteri specifici nel rispetto dei 

quali la gomma vulcanizzata derivante da pneumatici fuori uso cessa di essere qualificata come 

rifiuto ai sensi e per gli effetti dell'articolo 184-ter del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”; 

Vista: 

- la Deliberazione G.R. n. 12/26 del 25.03.2010 con la quale la Regione Autonoma della Sardegna 

ha rilasciato il giudizio positivo sulla compatibilità ambientale dell’intervento denominato “Procedura 

di verifica, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e della Delib.G.R. n. 24/23 del 23.4.2008, relativa al “Centro 

di recupero pneumatici fuori uso” sito nella zona industriale di interesse regionale (ZIR) Sa Stoia in 

Comune di Iglesias” per una capacità produttiva fino a 80 t/d; 

- la Determinazione n. 134 del 15.05.2015 con la quale la ex Provincia Carbonia Iglesias ha rilasciato 

l’Autorizzazione Integrata Ambientale, ai sensi dell’art. 29-quater del D.Lgs. 152/2006, alla società 

“F.D.G. di Collu S.r.l.” per lo stabilimento IPPC, identificato nella categoria 5.3, lettera b, punto 2 

dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 3.04.2006 n. 152, sito in località Sa Stoia nel Comune 

di Iglesias.”; 

- la Determinazione n. 301 del 17.10.2017 con la quale la Provincia del Sud Sardegna ha rilasciato un 

provvedimento di modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies, c.1 del D.Lgs. 152/2006 e 

relativo alla modifica dell’area di messa in riserva, della determinazione n. 134 del 15.05.2015 in 

merito all’impianto IPPC gestito dalla società F.D.G. di Collu S.r.l”; 

- la Determinazione n. 54 del 06.02.2018 con la quale la Provincia del Sud Sardegna ha rilasciato un 

provvedimento di modifica non sostanziale, ai sensi dell’art. 29-nonies, c.1 del D.Lgs. 152/2006 e 

relativo esonero autocontrolli alle emissioni in atmosfera del parametro C.O.V., della determinazione 

n. 134 del 15.05.2015 in merito all’impianto IPPC gestito dalla società F.D.G. di Collu S.r.l”; 

- la comunicazione della società F.D.G. di Collu S.r.l., avente prot. n. 041/21 del 30.04.2021 e 

acquisita al ns prot. n. 11263 del 30.04.2021, con il Gestore ha comunicato che per la cesoiatura 

degli pneumatici di grandi dimensioni verrebbero svolte per conto proprio da operatori terzi con 

macchine operatrici dotate di appendici intercambiabili; 

- la Determinazione n. 163 del 01.07.22 con la quale la Provincia del Sud Sardegna ha rilasciato un 

provvedimento di modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale inerente 

l’installazione di un nuovo impianto di triturazione statico, alimentato a corrente, posizionato 

all’esterno per lo svolgimento dell’attività di cesoiatura; 

- nella medesima determinazione si prende atto della rinuncia da parte del Gestore alle attività di 

recupero R3 e R4; 



Determinazione Area Ambiente n° 224 del 09/08/2023 

 

 

Vista: 

- la nota n. 040/22 del 24.05.2022, acquisita al ns prot. n. 20450 del 10.08.2022, con la quale la 

società F.D.G. di Collu s.r.l. ha presentato domanda di rinnovo e riesame ai sensi dell’art. 29-octies 

comma 3 del D.Lgs. n. 152/06 rinnovo, in adeguamento alle BAT conclusions, stabilite dalla 

Decisione di esecuzione UE n. 2018/1147 della Commissione del 10.08.2018 inerente il trattamento 

dei rifiuti; 

- Con ns nota prot. n. 26834 del 27.10.2022 questa amministrazione Provinciale ha provveduto ad 

avviare il procedimento in data 27.10.2022 ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. n. 241/90; 

- Con nota prot. 26886 del 28.10.2022, la Provincia Sud Sardegna ha formalmente convocato una 

conferenza di servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 bis della 

Legge n. 241/ 1990, per il giorno 20.01.2023; 

- A seguito di pervenuta scadenza del certificato di qualità ambientale ISO 14001:2015 n. E-22-3206/2, 

avvenuta in data 15.12.2022, ovvero durante il procedimento di cui alla presente istanza di riesame, 

l’istruttore ha richiesto per le vie brevi il nuovo certificato al Gestore; 

- Con nota, acquisita al ns prot. n. 2489 del 03.02.2023, la società FDG di Collu S.r.l. ha provveduto a 

trasmettere il nuovo certificato ambientale, avente nuova scadenza il 15.12.2025; 

- Con nota prot. n. 2310/2023 del 19.01.2023, acquisita al ns prot. n. 1252 del 19.01.2023, con la 

quale l’ARPAS Dipartimento Sulcis ha trasmesso il proprio parere di competenza per l’istanza 

proposta con prescrizioni; 

- Oltre al parere sopra citato non sono pervenuti ulteriori pareri in merito all’istanza proposta dalla 

società F.D.G. di Collu S.r.l.; 

Richiamato: 

- Il documento istruttorio che si allega alla presente, con la lettera A, per farne parte integrante e 

sostanziale; 

Considerato che: 

- La società FDG di Collu S.r.l. ha trasmesso la reversale di pagamento degli oneri istruttori quantificati 

in € 2.625,00 interamente versati; 

- nell’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto d’interesse, anche 

potenziale, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, 

lettera e), della legge n. 190/2012; 

- il Responsabile del procedimento è la Dirigente, la dott.ssa Anna Maria Congiu; 

Ritenuto: 

- Di poter procedere al rilascio del rinnovo con valenza di riesame dell’autorizzazione integrata 

ambientale inerente l’impianto di trattamento rifiuti speciali non pericolosi gestito dalla società F.D.G. 

di Collu S.r.l. sito in via Sagittario in zona ind. Sa Stoia in comune di Iglesias; 



Determinazione Area Ambiente n° 224 del 09/08/2023 

 

 

Visto: 

- il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 23 del 14.12.2022 con il quale è stato conferito alla 

sottoscritta, dirigente in ruolo dell’Amministrazione Provinciale Sud Sardegna, l’incarico di dirigente 

dell'Area dei “Servizio Ambiente” dell'Ente; 

- gli ordini di servizio prot.19447 del 23.03.2023 e prot. 25921 del 18.04.2023, con il quale la Dirigente 

ha stabilito che è costituito il gruppo istruttorio AIA, ed individuato per ogni procedimento AIA un 

Coordinatore dell’istruttoria, individuando per la presente pratica il p.ch Mirko Mannai; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. Di rilasciare un provvedimento di riesame con valenza, anche in termini tariffari, di rinnovo 

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata alla società F.D.G. di Collu S.r.l. in merito 

all’impianto IPPC sito in via Sagittario in zona ind. Sa Stoia in comune di Iglesias; 

2. Che il Gestore dell’impianto IPPC oggetto del presente provvedimento è autorizzato al trattamento di 

rifiuti speciali non pericolosi, quali Pneumatici Fuori Uso, di cui alla categoria 5.3, lettera b), pt. 2, 

dell'Allegato VIII alla Parte Seconda al D. Lgs. 152/06; 

3. Di approvare, per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti allegati: 

- Allegato A – documento istruttorio; 

- Allegato B – Piano di Monitoraggio e Controllo; 

4. Di approvare il Sistema di Gestione Ambientale presentato dalla società F.D.G. di Collu S.r.l.; 

contestualmente la Società dovrà aggiornare, entro sei mesi dal rilascio dell’AIA, la procedura 

operativa PGA17 del SGA, in accordo con ARPAS, relativa alla identificazione e valutazione degli 

aspetti ambientali, tenendo conto delle attività in essere; 

5. Che i rifiuti che la società F.D.G. di Collu S.r.l. potrà ricevere presso il proprio impianto sono indicati 

al punto 13.1 rifiuti ammessi dell’allegato A; 

6. Che le attività di recupero e smaltimento che la società che la società F.D.G. di Collu S.r.l. potrà 

svolgere presso il proprio impianto sono indicati al punto 13.3 attività di recupero smaltimento 

consentite dell’allegato A; 

7. Che Il Gestore è tenuto al rispetto di tutto quanto riportato nel capitolo 13 dell’allegato A (quadro 

prescrittivo). Restano valide tutte le prescrizioni delle precedenti autorizzazioni che non siano 

superate o in contrasto con il presente provvedimento; 



Determinazione Area Ambiente n° 224 del 09/08/2023 

 

 

8. Che l’Autorizzazione Integrata Ambientale ha validità di 12 anni a partire dalla data di rilascio del 

presente provvedimento; 

9. Che la società F.D.G. di Collu S.r.l. è tenuta, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica del provvedimento, 

ad aggiornare con apposita appendice alla garanzia finanziaria già prestata, nei modi e nei termini 

fissati dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 39/23 del 15.07.08. La garanzia finanziaria dovrà 

essere prestata per un importo di € 479.400,00 (Euro quattrocentosettantanovemilaquattrocento/00). 

In ogni caso l’efficacia della presente autorizzazione è sospesa fino al momento della comunicazione 

di avvenuta accettazione della garanzia prestata, che deve avvenire entro il termine di 30 giorni dalla 

presentazione delle stesse; 

10. Che il gestore è tenuto a comunicare alla Provincia del Sud Sardegna l’eventuale variazione nella 

titolarità della gestione del complesso IPPC autorizzato nonché qualsiasi variazione delle attrezzature 

e dei dati progettuali trasmessi ai fini del rilascio della presente autorizzazione; 

11. Che qualora vengano riscontrate dagli Enti competenti alla vigilanza ed al controllo inosservanze 

sulle prescrizioni o in caso di esercizio in assenza di autorizzazione la Provincia del Sud Sardegna 

procederà ai sensi di quanto stabilito dell’art. 29 decies del D.Lgs. 152/2006, secondo la gravità delle 

infrazioni, ferma restando l’applicazione delle sanzioni e delle misure di sicurezza di cui all’art. 29- 

12. quattuordecies: 

a. alla diffida, assegnando un termine entro il quale devono essere eliminate le irregolarità; 

a. alla diffida e contestuale sospensione dell’attività autorizzata, per un tempo determinato, 

qualora si manifestino situazioni di pericolo per l’ambiente; 

b. alla revoca dell’AIA e alla chiusura dell’impianto, in caso di mancato adeguamento alle 

prescrizioni imposte con la diffida e in caso di reiterate violazioni che determinino situazioni di 

pericolo e di danno per l’ambiente. 

13. Che il Gestore è tenuto al rispetto delle condizioni indicate nel presente provvedimento e nei suoi 

allegati, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

14. Che il Gestore, ai sensi dell’art. 29 decies comma 5 del D. Lgs. 152/2006, è tenuto a fornire tutta 

l’assistenza necessaria per lo svolgimento di qualsiasi verifica tecnica relativa all’impianto, per il 

prelievo di campioni e per la raccolta di qualsiasi informazione necessaria ai fini della protezione 

ambientale; 

15. Che il Gestore ai sensi del D. Lgs. 152/2006 in caso di inconvenienti o incidenti che influiscano in 

modo significativo sull’ambiente è tenuto ad informare tempestivamente la Provincia del Sud 

Sardegna e l’ARPAS sull’evento incidentale, nonché a comunicare i risultati sui controlli condotti 

sull’impianto. Copia conforme all’originale dei provvedimenti autorizzativi, dei relativi aggiornamenti e 

dei risultati dei controlli sulle matrici ambientali previsti dal presente provvedimento dovranno essere 

custodite presso l’impianto; 



Determinazione Area Ambiente n° 224 del 09/08/2023 

 

 

16. Di indicare l’Arpas, in qualità di Ente di controllo, e con oneri a carico del gestore, di accertare quanto 

stabilito dall’art. 29-decies, comma 3, del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.; 

17. Che Il gestore è tenuto, ai sensi del D. Lgs. 152/2006, alla redazione di una relazione annuale 

descrittiva di tutte le operazioni effettuate nel rispetto delle prescrizioni contenute nel presente atto 

autorizzativo. Tale relazione dovrà essere inviata entro il 30 aprile di ogni anno alla Provincia del Sud 

Sardegna, ai Comuni di Carbonia ed Iglesias, all’ARPAS e alla RAS; 

18. Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Sardegna nel termine perentorio di 

60 giorni dalla data di ricevimento del presente atto o al capo dello Stato entro 120 giorni;  

19. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

20. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle 

disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità legale del 

provvedimento. 

 

Allegati:  
1. Allegato A documento istruttorio 

2. Allegato B - PMC 

 

Lì, 09/08/2023 

L’Istruttore: (Mirko Mannai)  
IL DIRIGENTE D’AREA 

Anna Maria Congiu 

    

 

 

 

 

 

 



Amministrazione Provinciale del Sud Sardegna

Visti

1071

RIESAME CON VALENZA DI RINNOVO, AI SENSI DELL’ART. 29-OCTIES DEL D.LGS. N. 152/06,
DELL’AIA, RILASCIATA CON DETERMINAZIONE N. 134 DEL 15.05.2015, ALLA SOCIETA’ F.D.G. DI
COLLU S.R.L. - IGLESIAS

2023

Servizio Autorizzazioni - AIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Ambiente

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

09/08/2023

Area Finanziaria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Dott.ssa Speranza Schirru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate


